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tice bádání spjatém s vídeňským oltářem pro Schottenkirche, stejně jako doporučil odkazy vztahující
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ANOTACE

Jiţ čeští historikové umění předchozího století při výzkumu pozdně středověkého uměleckého

materiálu správně rozpoznali, ţe centrem kulturních vlivů, odkud české výtvarné prostředí

přijímalo inspiraci, bylo Bavorsko. Především bývá zdůrazňován význam Norimberku (okruh

Hanse Pleydenwurffa, Michaela Wohlgemutha či Albrechta Dürera), podunajských měst (Al-

brecht Altdorfer, Rueland Frueauf) či Švábska. Díky uvedeným preferencím zůstává výtvarná

tvorba v jiných bavorských městech upozaděna.

Uvedené konstatování platí i pro Mnichov, rezidenci hornobavorských vévodů. Role

Mnichova jako kulturního a uměleckého střediska je připomínána především v souvislosti

s tvorbou malířských dílen v polovině 15. století (Gabriel Angler, anonymní osobnosti, např.

Mistr Nesení kříže z worcesterské sbírky, Mistr Velkého Ukřižování ve Frauenkirche). Ač

umělecké zakázky z první poloviny 15. století nelze často spojit s tvorbou ţádného konkrétní-

ho malíře, v české historiografii rezonují jako moţný inspirační zdroj intenzivněji neţ pra-

menně doloţitelný Jan Polack, nejvýznamnější malířská osobnost působící v Mnichově na

přelomu 15. a 16. století.

S jistotou je známo, ţe Polackova dílna vytvořila oltářní retábl pro benediktinský

klášter Weihenstephan, jak vyplývá z účetních záznamů. Na základě formální analýzy byl

Ernstem Buchnerem, dlouhodobým ředitelem Bayerisches Nationalmusea, Polackově tvorbě

připsán rozsáhlý ouvre zakázek. Předkládaná práce se z těchto připsaných prací blíţe soustře-

dí na retábl pro kostel františkánského kláštera, pro svatopetrský farní kostel a pro kapli Blu-

tenburg. Vedle objasnění ikonografie jednotlivých výtvarných programů shrne DP nejdříve

názory literatury na rekonstrukci a zaměří se na otázku provenience, včetně vyjádření názorů

na aktuální prezentaci.

Pro snazší pochopení základních charakteristik Polackovy tvorby a pro naznačení ko-

řenů, z nichţ mohla vycházet, budou vybrané obrazy z jeho dílny srovnány s malířským vy-

jádřením předchozí (Mistr Velkého Ukřižování ve Frauenkirche) i současné generace (Wohl-

gemuthův, Katzheimerův okruh,…). Stranou nelze ponechat ani poučení grafickou produkcí

(Mistr E. S., Martin Schongauer), kterou Polack patrně znal a dokázal s ní svébytně pracovat,

jak dokládají analogie v jeho tvorbě.

Cenným příspěvkem a jistou rehabilitací Polackovy tvorby v českém kontextu bude

kapitola věnovaná umělecké reprezentaci Černínů z Chudenic a Švihovských z Rýzmberka,

kteří udrţovali s mnichovským dvorem diplomatické kontakty. Jiţ Jaroslav Pešina upozornil

na analogie oltářního retáblu z Chudenic k mnichovské výtvarné produkci, aniţ ovšem shledal

hlubší inspiraci Polackovou tvorbou. Jiní autoři upozornili na reminiscence Polackovy tvorby

v deskách z kostela v Doudlebech.

K dalším anonymním tvůrcům, kteří byli bavorským umění sledovaného období nejví-

ce zasaţeni, patří Mistr litoměřického oltáře, u něhoţ je zdůrazňována především znalost

Frueaufovy tvorby. Aniţ by se autor DP pokoušel zpochybňovat tyto závěry, poukáţe, ţe

v novodobé zahraniční historiografii není jiţ význam tzv. podunajských měst tolik reflektován

jako v době Pešinova výzkumu. Rozáhlou tvorbu Mistra litoměřického oltáře přinejmenším

s Polackovými zakázkami spojuje jeden z nejrozsáhlejších pašijových cyklů (litoměřický ol-

tář), vykazující několik společných formálních i ikonografických znaků.
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Abstract

In comparison with the art production at Nurnberg or at the cities of the so-called Danube

School at the end of 15th century stands the simultaneous painting at Munich in the back-

ground. Therefore is sometimes forgotten, that there, in this period, a painter Jan Polack with

his workshop was active. To his important customers/patrons belonged the dukes Sigmund

and Albrecht of Wittelsbach and the Bavarian monasteries (Weihenstephan near Feising), for

which he made few altars or portraits. A most of these altars were after that removed from the

original sacral areas and today they are presented in the Bavarian National-museum at Munich

or in other galleries. Only a few altars, for example three altars for the chapel in Blutenburg

near Munich, have been staying on the original place in this small chapel.

These Master thesis would like to compare his most representative pictures in the con-

text with the others paintings, which were created in the middle or at the end of the 15th cen-

tury in Bavaria (circle of Hans Pleydenwurff, Wolfgang Katzheimer etc.). This comparison

can help to find the sources of the Polacks artistic expression. A special attention should be

devoted his cooperation with Mair of Landshut, because few pictures of Polacks altar from the

church of St. Peter in Munich have just been to Mair inscribed. It is also important to point to

same compositional connections between the altar-pictures of Jan Polack and the graphics

(Master E. S., Martin Schongauer)

One highly-valued contribution of this thesis could be a capitol about the possible in-

spiration of the Polacks artistic expression for the artists, who came from Bohemia and who

have been working here for a long times, but who could gain their training in the Bavaria

(Munich). At the literature (Jaroslav Pešina) was one opinion expressed, that an altar in

a church in Chudenitz concludes the formal features, which reveal a connection to the art at

Munich in the middle of the 15th century. However, other authors (Roman Lavička) think that

the painted boards of an original altar of Doudleby were inspired by Polacks artistic expres-

sion, although any concrete related features were not in the literature mentioned. It is appro-

priate too, point to the several compositional connections between the pictures of Jan Polack

und a so-called Master of an altar from Litoměřice. This anonymous Bohemian painter, who

is knowed only according to his most important commission, would be supposed to study in

the Bavaria (an artistic circle of Rueland Frueauf at Passau) at the end of the 15th century. It

is possible, that he could visit Munich und he could be inspired by the Polacks paintings.
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1. Úvod

Bayerisches Nationalmuseum (Bavorské národní muzeum) na mnichovské třídě Prinz-Regenten Stras-

se patří k prestiţním bavorským galeriím s pozoruhodnými výstavami, z nichţ k nejrozsáhlejším patří

středověké a téţ barokní umění. Z nejvýznamnějších pozdně středověkých sbírek se sluší upozornit

nejen na produkci řezbáře Tilmanna Riemenschneidera, jenţ však působil ve Würzburgu, ale téţ na

oltářní desky připisované dílně Jana Polacka (cca 1465-1519), jenţ je pokládán za nejvýznamnějšího

mnichovského malíře na přelomu 15. a 16. století.

Cílem výstavy v BNM (výstavní sál XV) ovšem není představit celé známé Polackovo dílo

v původním kontextu. Prezentace zůstává omezena pouze na vybrané oltářní desky z farního kostela

sv. Petra (pašijové scény a výjevy ze ţivota sv. Pavla) a pašijové desky z oltářního retáblu pro mni-

chovský františkánský kostel, který byl zrušen v rámci sekularizace na prahu 19. století. Prezentace

obrazů, zpravidla rozvěšených po stěnách, ovšem příliš neumoţňuje představit si, jak oltářní retábly

původně vypadaly – dokonce ani ne v případě střední desky Ukřižování františkánského cyklu, jeţ je

obklopena křídly Modlitba na Olivetské hoře a Zajetí Krista. Rekonstrukce i umístění těchto obrazů

s malovanými zadními stranami (Poslední večeře; křídla: Bičování Krista, Nesení kříže) před západní

stěnou jmenovaného sálu o původním kontextu mnoho neprozradí, ač jsou prezentovány jako otevřená

archa. Návštěvníka muzea, je-li kulturní v německém jazyce, upozorní teprve příslušné popisky na

„zrádnost“ takové instalace. Její příčiny ale příliš nelze vytýkat dnešním kurátorům, jsou mnohem

spletitější, neţ se na první pohled zdá. Pro pochopení kořenů a okolností změny v uspořádání (a tudíţ

pro pochopení provenience jednotlivých maleb), stejně jako pro zisk přehledu o dalších Polackových

dílech, jedna návštěva mnichovského muzea nestačí. Je nutné přijít do BNM podruhé (a moţná i po-

třetí), a pokračovat v dalším individuálním studiu!

1.1. Přehled a rozbor použité zahraniční literatury


[…]


V tomto kontextu se sluší upozornit na nápisy na lemu drapérie postav obrazu Smrtí Panny

Marie doudlebské archy. Jejich prostřednictvím jsou identifikovány postavy apoštolů Ondřeje, Jakuba,

Jana a Bartolomějě. V nápisu „Sanctus Andreas Apposstolus, 1494“ je zašifrována také informace
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o dataci oltářní archy, jak poukázal jiţ Jaroslav Pešina.
579

Roman Lavička si všímá zrcadlově převrá-

cených písmen S a N, z čehoţ vyvozuje, ţe malíř nebyl gramotný ve čtení, proto se dopustil chyb.
580

Mylná transkripce některých písmen není v pozdně středověké produkci neobvyklý jev, jak prokázal

podobný problém v případě Polackova blutenburského obrazu s postavou donátora.

V obrazech doudlebské archy lze však vysledovat i jev, který názorně přibliţuje dílenskou

organizaci, rozdílnou oproti zvyklostem v Polackově dílně: tím je práce s fyziognomií tváře. V případě

obou uměleckých zakázek lze rozpoznat snahu o individualizaci jednotlivých osob, např. propracová-

ním vlasů a vousů. U Polackových obrazů byla konstatována značná variabilita tváří. Ač se jedná

o totoţné aktéry, např. Pannu Marii, jejich fyziognomie není v rámci cyklu důsledně totoţná. Přestoţe

se na tomto variováí projevila malířova snaha vyhnout se opakování, jistě tento jev souvisí se zvýše-

nou spoluprací dílenských pomocníků. Oproti tomu lze v doudlebské arše vystopovat tendenci opa-

kování portrétních rysů, a to dokonce v rámci jedné obrazové desky, např. v případě Poslední večeře,

kde samotný Kristus nachází svého dvojníka.
581

Uvedené řešení patrně naznačuje, ţe v dílně autora

doudlebské archy byl pouţíván osvědčený rejstřík individuálních typů, k jehoţ opakování se provádě-

jící malíři uchýlili.

Uvedená srovnání tedy naznačila, ţe styl desek z Doudleb prozrazuje snahu o překonání limi-

tujícího rámce českého umění. Odvolávají se na bavorskou produkci, přesto však nelze s jistotou říci,

ţe by styl anonymního malíře byl poplatný právě Polackovi, protoţe společné znaky lze najít i v dílech

jiných umělců (norimberský okruh).

Lze tedy shrnout, ţe desky doudlebské archy ještě nedokáţou skrýt svoji zjevnou závis-

lost na omezených podmínkách domácího, jihočeského prostředí, v němţ vznikly. Jaroslav Pešina

odkazem na „provincialismus malé venkovské dílny“ vysvětluje niţší výtvarné kvality, jeţ se projevují

například v obhroublosti figurálních typů či v dalších formálních nedostatcích (konstrukce prostoru

není zaloţena na zákonitostech perspektivy, tělesné proporce nepůsobí přesvědčivě).
582

Přesto se ano-

nymní malíř, ač zatíţený lokálními zvyklostmi a předpoklady, snaţil o překonání lokálních limitů;

Pešina se o poněkud svazujících domácích podmínkách vyjadřuje přiléhavou, kulantně vyjádřenou

metaforou jako o „místním dialektu.“
583

Pro překonání omezených moţností tedy autor votivní desky pouţíval nejrůznější grafické

předlohy, jejichţ invence se pokoušel svébytně přepracovat. Patrně se pokusil zuţitkovat i další zku-

šenosti s nizozemskými podněty, jeţ byly přetaveny v bavorských (norimberských) dílnách. Zda ale

anonymní autor doudlebské archy konkrétně inklinoval k recepci Polackova výtvarného vyjádření, jak

navrhli autoři publikace Doudleby, anebo se více orientoval na Wohlgemuthův projev (retábly ve

Straubingu a Zwickau), nelze v diplomové práci spolehlivě rozhodnout. Důleţité je upozornění, ţe
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anonymní tvůrce dokázal vyuţívat několika předlohových zdrojů, z nichţ se dokázal poučit. Tyto ino-

vativní prvky (zájem o krajinná pozadí a městské scenérie) posléze přejal do svých kompozic a zasadil

do netradičního kontextu. Toto úsilí je o to pozoruhodnější, ţe doudlebská archa (1494) je jedním

z raných příkladů českého uměleckého díla, kde se tyto tendence, které v mnohem větší míře rezonují

teprve v pozdější tvorbě Mistra litoměřického oltáře, objevují.

5.3) Mistr litoměřického oltáře.

5.3.1 K problematice bádání a stylové základně malířského projevu

Jako jednu z nejvýznamnějších českých uměleckých „osobností“ sledovaného období označila litera-

tura tzv. Mistra litoměřického oltáře – a to nejen vzhledem k rozsahu prací, které jsou mu připisovány,

nýbrţ také pro zjevnou kvalitu těchto děl, jeţ bezpochyby překročila průměr domácí produkce. Jaro-

slav Pešina oceňuje význam anonymního mistra slovy, která nejsou přehnaná:“napomohl zapojení

českého umění té doby do živého proudu evropské tvorby“.
584

Tato formulace dává tušit, v čem tkví hlavní přínos malíře, který díky místu určení prestiţní

zakázky oltářního retáblu pro kolegiátní kostel sv. Štěpána v Litoměřicích získal pomocné označení

Mistr litoměřického oltáře. Je však na místě zdůraznit, ţe dílna působila v Praze, nejčastěji na objed-

návku probošta svatovítské kapituly Jana z Vartemberka. Nejen důleţitá duchovní hodnost, jíţ dosáhl

roku 1498, ale zejména hluboké vzdělání, nabyté na univerzitě v Bologni, a samozřejmé kontakty

s předními humanisty
585

vysvětlují, proč se Jan z Vartemberka obrátil na tvůrce, který svým rozhledem

a zkušenostmi byl schopen dostát náročnějším přáním.
