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Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Diplomant se věnuje tvorbě významného mnichovského malíře Jana Polacka a jeho
okruhu na konci 15. století. Mezi otázky, jež si klade, je rozšíření jeho stylu, ovlivnění jeho
tvorby, inspirace grafikou a možnost Polackova vlivu na české prostředí.

Jako pozitiva lze uvést, že práce je obsáhlá (167 s. textu bez literatury), důkladná a
z hlediska kvality textu a použitých zdrojů zdařilá. Diplomant přesvědčivě dokládá znalost
příslušné německojazyčné literatury, grafických předloh i desek samotných a má výborný
pozorovací talent i smysl pro detail. Práce místy přesahuje zvolené téma (exkursy do oblasti
prezentace sbírkového materiálu v úvodu i jinde, uhnutí k jiným dílům následkem inspirace
literaturou – M. ze zámku Lichtenstein (s. 44-5), (s. 67-9) R. Frueauf, M. Litoměřického oltáře
a jeho inspirace pro zobrazení architektury (kap. 5.3.2.1)), ale zároveň pečlivostí zpracování
přesahuje i běžné požadavky na magisterskou práci. Autorův písemný projev je vyzrálý. Práce
je doplněna kvalitním obrazovým doprovodem (s výjimkou II/15). Za cenné považuji zejména
kapitolu o vlivu grafických listů na Polackovu tvorbu a pasáže o krajinné složce. Škoda jen, že
problém krajiny je ale v práci dosti roztroušen a čtenář si těžko vytváří celistvější obraz. Rovněž
je třeba ocenit autorův kritický přístup k literatuře a jeho kritiku pojmu „podunajská škola“,
který je zcela na místě a v duchu recentní literatury.

Při rozboru jednotlivých oltářních celků je autor veden zájmem o stylová a kompoziční
schémata, jejichž rozborem se snaží odvodit možné inspirace Polackovy malířské tvorby a též
jeho pozici jako inspirační osobnosti pro další umělce. Jako slabší místo lze zmínit, že rozlišuje
přitom podíly mistra a jeho dílenských pomocníků pouze na základě moderního měřítka
kvality, které je ale poplatné spíše uměleckohistorické představě o vlastní schopnostech.
Autor sám si tento svůj přístup nijak neproblematizuje, ani jej nikde výslovně kriticky
nereflektuje. Zvolený přístup se tak - logicky - vyhýbá otázce kontextu tvorby i případným

písemným dokladům. Z textu tak není zřejmé, jaké prameny jsou k Polackově dílně vůbec
dochovány (autor zmiňuje pouze existenci účtů k oltáři ve Weihenstephan, a to v anotaci
práce; na s. 122 uvádí, že problém Polackovy tvorby nelze řešit na základě písemných
pramenů). Na druhou stranu je třeba říci, že by zohlednění či uvedení písemných pramenů
bylo nad rámec úkolu, který si autor stanovil, a již tak obsáhlá práce by dále narostla.

Je rovněž škoda, že autor si občas oslabuje vlastní argumentaci zpochybňujícím
závěrem (s. 133, 138, 147), překvapivě i tam, kde poměrně přesvědčivě uvádí důvody pro
určitou tezi. Chybí také tvorba portrétní, o které se čtenář doví jen mimochodem.

Další nedostatky jsou drobné a často stylistického rázu: nadužívání některých obratů
(„sluší se“, neosobních vazeb), občasné opakování informací (např. pozn. 654), ediční chyby
(„analyzace“, „Malunks,“ s. 19, psaní velkých a malých písmen s. 37, užívání idem/eadem –s.
141 (Kyzourová), Norimberg vs. Norimberk s. 57, memorium – memoria, s. 66), nejasnosti
v terminologii (zde chybí přesnější dodržení definice „okruh“ vs „dílna“, s. 14), občasné (ale
řídké) nepřesné citování (přímá citace vyžaduje uvedení strany, kde se citát nachází) a vyšinutí
z vazby (s. 44, 70, 102, 122, uvádím též drobná přehlédnutí pro případ úpravy pro článek: farní
úřad dostal Aventinus nebo spíše Eisenreich (s. 41)? Na s. 69 by titulek asi spíše měl být
„Retábly ze Schlüsselfeldu a Hersbrucku v kontextu pašijových oltářů“ – zde by se hodilo uvést
důvody, proč se těmito oltáři autor zabývá hned na s. 70 a nikoliv až na s. 73 a jakému okruhu
jsou připsány). Omývání nohou církevními činiteli není teorie, ale obvyklá součást velikonoční
liturgie (s. 76). Longinus nezasazuje Kristovi smrtelnou ránu, nebot´ Kristus v té době již mrtvý
je (s. 91). Na s. 96 má být zřejmě Samson a Dalila. S. 94 je vevázána dvakrát. Schutzmantelbild
autor připisuje jednou dílně, jindy Polackovi samotnému, s. 136: „anonymní autor votivní
desky – které? jde o doudlebskou archu nebo se autor vrací k votivní desce švihovských?).
Občas je také znát, že autor přesunul část textu a odkazuje na dřívější informaci, která ale
uvedena nebyla (Schongauerova grafika na s. 73)

Je trochu škoda, že autor nevyužil některých teoretických textů. Např. k otázce
exprese/dramatičnosti/teatrality (výrazné barevné provedení, které autor kritizuje na
několika místech, s. 104) by autorovi jistě pomohl např. text E. H. Gombricha (Action and
Expression in Western Art, Image and the Eye, 1982), v němž expresi svazuje s uvažovanou
recepcí – o inspiraci rvačkami zde asi není třeba uvažovat, i když autorka posudku hodnotí
kladně jiné autorovy úvahy o Polackově inspiraci realitou. Úvahu o klečícím šlechtici lze doplnit
informací, že klečící donátor v brnění se v českém umění vyskytoval již na Slavětínském oltáři
č. 1 (jiný Slavětínský oltář, než autor uvádí) už kol. 1450.

Přes tyto (převážně drobné a doplňující) výtky považuji tuto magisterskou práci za
zdařilou, doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně. Práce by mohla posloužit jako
základ k budoucí publikaci o Polackovi a jeho okruhu, pokud autor pojme i svůj přístup
z kritického úhlu. Jako téma k obhajobě navrhuji autorovi, aby se vyjádřil k některým z
následujících dílčích otázek:

Možnosti zvoleného přístupu – z čeho autor automaticky soudí, že slabší místa jsou
vždy dílem pomocníků? Víme něco bližšího o fungování Polackovy dílny? Co víme o jeho
aktivitách např. v cechu?

K jakému termínu a nové definici se autor kloní v případě „podunajské školy“?
Ikonografie retáblu v Blutenburgu (s. 35-6) – nelze zde uvažovat u mnohafigurového

ztvárnění o teologické ideji Kristus zástupů, Ecclesia?
Osobně by mne též zajímalo, jak se dostal kult sv. Zikmunda (s. 38) k Wittelsbachům –

ale tato otázka přesahuje zvolené téma.

Jak přesná jsou čísla uvedená v Sundendorfské matrice? Co je vlastním účelem
dokumentu?
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